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WPŁYW AKTYWNOŚCI RYNKOWEJ SENIORÓW 
NA JAKOŚĆ ŻYCIA GOSPODARSTW DOMOWYCH

Streszczenie
Celem artykułu jest analiza wpływu aktywności rynkowej ludzi starszych na jakość życia ich 

gospodarstw domowych. Artykuł rozpoczyna refleksja na temat roli seniorów jako emerytów, 
dziadków, opiekunów wnuków, pracowników, nabywców i konsumentów, a także osób wymaga
jących pomocy i opieki. Dalej zdefiniowano jakość życia osób starszych w różnych aspektach -  
subiektywnym i obiektywnym -  jako prawo do zadowolenia i satysfakcji życiowej. Przedstawio
no potencjał demograficzno-społeczny seniorów, wielkość tzw. srebrnego rynku, wreszcie wa
runki materialne i sposoby zaspokajania potrzeb konsumpcyjnych gospodarstw domowych. 
W podsumowaniu potwierdzono tezę o znaczącym wpływie aktywności rodzinnej, zawodowej, 
edukacyjnej i kulturalnej na jakość życia gospodarstw domowych.

Słowa kluczowe: senior, emeryt, gospodarstwo domowe, jakość życia, aktywność zawodowa 
i społeczna

Wprowadzenie

P rzesłanką pod jęc ia  problem atyki analizy  w pływ u aktyw ności rynkow ej lu 
dzi w  starszym  w ieku  n a  jak o ść  życia  gospodarstw  dom ow ych je s t  kon tynuacja  
badań  naukow ych w  zakresie zachow ań rynkow ych i konsum pcji gospodarstw  
dom ow ych em erytów  (prow adzonych w  Instytucie M arketingu  U niw ersytetu  
E konom icznego w e W rocław iu) oraz kierow anie przez autorkę działalnością  
un iw ersy tetu  trzeciego  w ieku1 2. Poznaw anie potrzeb i preferencji seniorów  
w  zakresie zaspokajan ia  zarów no osobistych potrzeb  konsum pcyjnych , ja k

1 wmuszynska@edukacja.wroc.pl.
2 Autorka artykułu jest m.in. kierownikiem Uniwersytetu Trzeciego Wieku „Edukacja” w Wyż

szej Szkole Zarządzania „Edukacja” we Wrocławiu.

mailto:wmuszynska@edukacja.wroc.pl
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i po trzeb  ich  gospodarstw  dom ow ych pozw oliło  sform ułow ać k ilka  tez, zm ie
n iających  sposób postrzegan ia  roli ludzi starszych w  społeczeństw ie i gospodar
ce rynkow ej. Pojaw iające się pow szechne zain teresow anie tzw . trzecim  w ie 
kiem  koncentru je się głów nie n a  p roblem ach zaspokojen ia  po trzeb  konsum p
cyjnych  seniorów  i zapew nienia  im  godziw ych w arunków  życia  za  sp raw ą ro 
snącego sek tora tzw . „srebrnej” gospodarki oraz coraz bardziej rozległego 
i zróżnicow anego segm entu rynku dóbr i usług  konsum pcyjnych. Ś w iadczą
0 tym  planow ane i realizow ane działan ia  adm inistracji rządow ej i sam orządo
wej zaw arte w  program ach n a  rzecz seniorów 3. P odkreślając w agę problem u 
ludzi starszych, M inisterstw o P racy  i Polityki Społecznej pow ołało  D eparta
m en t Polityki Senioralnej oraz ogłosiło  „R ządow y Program  n a  rzecz A k tyw no
ści Społecznej O sób Starszych n a  la ta  2 0 1 2 -2 0 1 3 ” w  ram ach obchodzonego 
w  2012  roku E uropejsk iego  R oku A ktyw ności O sób S tarszych  i Solidarności 
M iędzypoko len iow ej.

W  artykule zw rócono uw agę n a  znaczenie po tencjału  społeczno-ekono
m icznego seniorów , nie ty lko  ja k o  grupy  beneficjen tów  pom ocy społecznej
1 b iorców  św iadczeń społecznych, lecz przede w szystk im  jak o  św iadom ych 
konsum entów  i nabyw ców  różnorodnych  tow arów  i usług, dysponuj ących sta
b ilnym i dochodam i w łasnym i pochodzącym i ze św iadczeń em erytalnych  oraz 
z w ielu  innych źródeł. Podkreślono także zaangażow anie zaw odow e em erytów  
i ich  udział w  zapew nieniu  dobrej jak o śc i życia  gospodarstw  dom ow ych. P rzy
ję to  następujące tezy:
1. Jakość życia  gospodarstw a dom ow ego zależy od aktyw ności rynkow ej, 

społeczno-zaw odow ej i rodzinnej w szystk ich  jeg o  członków  -  w  tym  ró w 
nież osób starszych w spom agaj ących budżet rodzinny, pełn iących  rolę 
opiekunów  w nuków , p row adzących  gospodarstw o dom ow e dzieci, p rzeka
zuj ących w artości i tradycje następnym  pokoleniom .

3 Rządowy Program na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych na lata 2012-2013, Za
łącznik do uchwały nr 137 Rady Ministrów z 24 sierpnia 2012 r., http://www.mpips.gov.pl/gfx/ 
mpips/userfiles/_public/1_NOWA%20STRONA/Aktualnosci/seniorzy/Rzadowy%20Program%2 
0ASOS_2012-2013.pdf; Europejski Rok Aktywności Osób Starszych i Solidarności Międzypoko
leniowej; nowo powołany Departament Polityki Senioralnej, Ministerstwo Pracy i Polityki Spo
łecznej, http://www.utw.nowytarg.pl/zakres_dzialania_departamentu_polityki_senioralnej,
111.html; Dolnośląska Strategia Integracji Społecznej na lata 2005-2013 opracowana przez 
Dolnośląski Ośrodek Polityki Społecznej we Wrocławiu, www.dops.wroc.pl/strategia/ 
Dolnoslaska_Strategia_Integracji_Spolecznej.doc; M. Bogowolska-Wepsięć, G. Dąbrowska, 
J. Klakocar, Z. Machaj, A. Pierzchalska, E. Pisarczyk-Bogacka, W. Wnuk, Kondycja życiowa 
dolnośląskich seniorów, Raport z badań, Część I i II. Analiza wyników badań, Wrocław 
2007/2008, http://www.dops.wroc.pl/publikacje/seniorzy_raport.pdf, http://www.dops.wroc.pl/ 
pubhkacje/Kondycja%20zyciowa%20dolnoslaskich%20semorow%20Raport%20cz.%20II.pdf.

http://www.mpips.gov.pl/gfx/
http://www.utw.nowytarg.pl/zakres_dzialania_departamentu_polityki_senioralnej
http://www.dops.wroc.pl/strategia/
http://www.dops.wroc.pl/publikacje/seniorzy_raport.pdf
http://www.dops.wroc.pl/


Wpływ aktywności rynkowej seniorów na jakość życia... 461

2. R osnący udzia ł osób starszych w  strukturze dem ograficznej społeczeństw a 
pow oduje konieczność zm iany postaw y i oczekiw ań seniorów  w obec m łod
szych poko leń  spraw ujących nad  n im i opiekę -  zm iany z postaw y  biernej 
n a  postaw ę aktyw ną, w yraża jącą  się sam oorganizow aniem  w ielu  usług
0 charakterze opiekuńczym , edukacyjnym , kulturalnym  i innym , p rzez w y 
korzystanie środków  finansow ych z funduszy un ijnych  i innych m ożliw ości 
tw orzonych  p rzez sam orządow e i rządow e program y w sp ieran ia  aktyw ności 
seniorów  w  w ielu  dziedzinach.

3. A ktyw ny sen ior staje się atrakcyjnym  rynkiem  docelow ym  d la  w ielu  p rzed
siębiorstw : producentów , handlow ców  i usługodaw ców , w  k tórych  m arke
tingow i specjaliści coraz bardziej zabiegaj ą  o pozyskanie lo jalności starsze
go konsum enta i jeg o  stabilnych dochodów  z em erytury  i innych św iadczeń.

4. Jakość życia  całej rodziny je s t  uw arunkow ana coraz częściej ak tyw nością  
osób starszych n a  rynku pracy, zarów no z pow odów  ekonom icznych, ja k
1 m ożliw ości ciągłego rozw oju  intelektualnego oraz spraw ności psychicz- 
no-fizycznej seniorów , w pływ ających  na  ich zadow olenie i satysfakcję ży 
ciow ą; podejm ow anie pracy  zaw odow ej przez em erytów  m usi być dobro
w olne, dostosow ane do ich stanu zdrow ia, uw zględniające ich  um iejętności 
i kom petencje.

Jakość życia gospodarstwa domowego emerytów -  prawo do zadowolenia 
z życia i satysfakcji ludzi w wieku emerytalnym

D ążenie do lepszej jak o śc i życia  je s t  cech ą  w yróżn ia jącą  osoby aktyw ne, 
n iezależnie od w ieku, k tórych  celem  je s t  osiągnięcie zadow olenia  i satysfakcji 
życiow ej. D efin iow aniem  po jęc ia  „jakość życia  osób starszych” zajm uje się 
w iele nauk: psychologia, geronto logia, pedagogika, socjologia, ekonom ia i inne, 
k tóre w yróżn ia ją  zarów no obiektyw ne w arunki (środow iskow e), ja k  i sub iek
tyw ne em ocje, poczucie zadow olenia4. G. Łój w  jednej z defin icji, k tó rą  zap re
zentow ał, zaakcentow ał, że „jakość życia  zależy od św iadom ości, w  której w y 
różnił dw a rodzaje. P ierw szy dotyczy  w szystk iego, co w pływ a n a  jednostkę. 
D zięki tej św iadom ości człow iek  ustosunkow uje się do konkretnych  rzeczy, 
zdarzeń i zjaw isk, ale nie je s t  w  stanie nabrać dystansu  do tego , co go o tacza 
i co się z n im  dzieje. P ozw ala m u n a  to  drugi rodzaj św iadom ości, k tóry  m a 
charak ter refleksyjny. D zięki niem u, każde zachow anie człow ieka m oże być 
rozw ażne, nie ty lko  w  kategorii ustosunkow ania się do konkretnych  faktów

4 G. Łój, Zagadnienia jakości życia ludzi w okresie starzenia się, w: Psychologiczne wyznacz
niki przeżywanej starości (psychoneuroimmunologia starości), Górnośląska Wyższa Szkoła Pe
dagogiczna im. Kardynała A. Hlonda w Mysłowicach, Mysłowice 2007, s. 52.
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z życia, ale też  do życia  jak o  całości. Im  w iększy  będzie stopień  rozw oju  św ia
dom ości refleksyjnej, tym  w iększa  będzie n iezależność jedno stk i od w pływ ów  
otoczenia, tym  bardziej człow iek  będzie podm iotem  sw ego życia”5.

W śród  psychologów  dom inuje pogląd , że z pow odu dużego w pływ u n a  o r
ganizm  ludzki subiektyw nych odczuć, postaw , przeżyć, badanie jak o śc i życia, 
szczególnie w  starości, m a sens w  kategoriach  je g o  subiektyw nego odczuw ania. 
O soby starsze często  charakteryzuje obiektyw nie w ysoki poziom  życia, jak o  
jednostkom  „nic im  nie b raku je”, jed n ak  w  subiektyw nej ocenie stan posiadania  
m ateria lnego  nie pow oduje tzw . dobrostanu  psychicznego czy też  uczucia  
szczęścia. M ożna w ięc w nioskow ać, że to  w yznaw any system  w artości w arun 
kuje  ocenę jak o śc i życia  ludzi starszych6. C złow iek  je s t  e lem entem  system u 
społecznego, jed n ak  odpow iedzialność za  jak o ść  w łasnego rozw oju  i jak o ść  
życia  zależy od niego sam ego, bow iem  sam  decyduje o charakterze relacji 
z o toczeniem  społecznym , w ykazuj ąc się m ądrośc ią  życiow ą. M ądrość życiow ą 
tw o rzą  zaś czynniki poznaw cze, społeczne, m otyw acyjne i em ocjonalne. Jak 
w ynika  z badań  naukow ych, pozostaje ona  n a  stałym  poziom ie co najm niej do 
75. roku życia  człow ieka i, co isto tne, nie zależy od posiadanego w ykształcen ia  
form alnego7.

P oza  psychologicznym i czynnikam i w pływ aj ącym i n a  subiektyw ne odczu 
w anie jak o śc i życia  przez em erytów , w yróżn ia  się jeszcze  inne czynniki o cha
rakterze obiektyw nym : ekonom iczne, społeczne i kulturow e. P rzejrzystą  klasy- 
fikacj ę czynników  decyduj ących o jak o śc i życia  po lsk ich  em erytów  przyj ęto za 
E. T rafiałek , uznanym  autory tetem  w  zakresie gerontologii społecznej, k tó ra  
w yróżn ia  kom plem entarn ie  ze so b ą  pow iązane tak ie  czynniki, jak:

-  m odel polityki społecznej -  system  dystrybucji św iadczeń em erytalnych 
i redystrybucji św iadczeń socjalnych,

-  spraw ność b io logiczną, m obilność ludzi odchodzących  n a  em eryturę,
-  sieć, funkcjonalność i dostępność p laców ek opiekuńczych, system  

opieki (odchodzenie od klasycznych, insty tucjonalnych  form  opieki, j a 
k im i są  dom y pom ocy społecznej),

-  aktyw ność (aktyw ność po lsk ich  em erytów  koncentru je  się przede 
w szystk im  w okół rodziny, a  nadal n iezagospodarow ane pozostaj ą  takie

5 Ibidem.
6 E. Trafiałek, Starzenie się i starość. Wybór tekstów z gerontologii społecznej, Prace Wszech

nicy Świętokrzyskiej nr 104, Kielce 2006, s. 84-85.
7 G. Łój, Zagadnienia jakości życia ludzi w okresie starzenia się..., s. 54.
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przestrzen ie  d la  sam orealizacji, ja k  działalność społeczna, polityczna, 
ak tyw ność edukacyjna, turystyczna, tow arzyska, kulturalna),

-  społeczny stereotyp starości i poczucie odpow iedzialności za  w łasną  
starość,

-  o tw arcie środow iska lokalnego n a  potrzeby  ludzi w  starszym  w ieku 
(problem  dotyczy działań  sam opom ocow ych, w olon taria tu  i roli rodz i
ny, nie ty lko  w  spraw ow aniu  opieki, ale g łów nie w  tw orzen iu  w arun 
ków  d la  in tegracji i ak tyw izacji osób starszych oraz m ożliw ości działa
n ia  n a  rzecz innych.

A utorka  ta  stw ierdza, że „poziom  życia  przedstaw icieli trzeciej generacji 
(szczególnie w  ich ocenie) zależy nie ty lko  od w skaźnika zastępow alności 
w cześn iejszych  dochodów  św iadczeniam i em erytalnym i, ale od ich  zasobności 
m aterialnej, stanu posiadan ia  oraz kosztów  życia, leczen ia  i korzystan ia  z ró ż
nego typu  usług  w  danym  k ra ju ”8.

Pow yższe defin iow anie jak o śc i i poziom u życia  ludzi w  w ieku  senioralnym  
przyj ęto za  podstaw ę analizy  i oceny aktyw nego w pływ u starszych osób na  
jak o ść  w łasnego życia  osobistego i jak o ść  prow adzonego gospodarstw a dom o
w ego. C hodzi o to , aby w  kom unikacji społecznej p rzestał funkcjonow ać ste
reotyp człow ieka starego jak o  biernego cz łonka rodziny, spo łeczeństw a i oby 
w atela, k tóry  oczekuje od o toczenia  ciągłej uw agi, zapew nienia  w arunków  b y 
tow ych, tym  sam ym  przejaw iając „ego istyczną postaw ę” absorbow ania sw oją  
s tarośc ią  najb liższego rodzinnego środow iska i stwarzaj ąc problem y d la  p o lity 
ki społecznej n a  poziom ie centralnym , lokalnym  i sam orządow ym . W yjątek  
stanow ią  ludzie w  w ieku  późnej starości, w ym agający  pom ocy i opieki innych9.

P rzem iany struk tury  dem ograficznej, pow oduj ące w zrost odsetka ludzi 
w  starszym  w ieku, pokazuj ą  w ielkość po tencjału  ludzi w  późniejszym  w ieku, 
posiadaj ących m ądrość życiow ą, dośw iadczenie zaw odow e, zasoby maj ątkow e, 
czas w olny  -  ja k o  najbardziej pożądane dobro  w  w arunkach  rozw oju  w szelkich  
form  konsum pcji. Ludzie w  w ieku  em erytalnym  stanow ią  rynek  docelow y i cel

8 Ibidem.
9 Strategie działania w starzejącym się społeczeństwie. Tezy i rekomendacje, Biuletyn Rzeczni

ka Praw Obywatelskich z 2012, nr 9, https://www.rpo.gov.pl/sites/default/files/13541772380.pdf, 
Raport przygotowany przez członków Komisji Ekspertów ds. Osób Starszych przy RPO, wskazu
jący na niedyskryminujące zachowania państwa wobec osób starszych, zarówno w kwestiach 
ustrojowych, jak i funkcjonowania organów administrowania różnymi obszarami, które powinny 
mieć charakter spójnych, skoordynowanych działań realizujących określone priorytety polityki 
wobec seniorów, a nie tylko okazjonalnych akcji. Powinny być przestrzegane prawa starszych 
osób do samodzielnego i niezależnego życia, ujęte w Karcie Praw Podstawowych Unii Europej
skiej .

https://www.rpo.gov.pl/sites/default/files/13541772380.pdf
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działań  m arketingow ych w ielu  p rzedsięb iorstw  i organizacji, chociażby z p o 
w odu ich roli opiniotw órczej i decyzyjnej w  procesie zakupów  gospodarstw a 
dom ow ego, a  także ja k o  kontynuatorów  tradycji, kultury , d ługow iecznej lo ja l
ności w obec m arek  produktów  z czasów  ich m łodości.

Potencjał i struktura demograficzno-społeczna seniorów w Polsce do 2035 
roku

C harakterystyka potencjału  dem ograficzno-ekonom icznego  gospodarstw  
dom ow ych em erytów  w ym aga zdefin iow ania po jęc ia  człow ieka w  w ieku  em e
rytalnym , pow szechnie nazyw anego seniorem . K im  je s t  zatem  sen ior jak o  p o d 
m io t k ierunków  działań  polityki społecznej i ekonom icznej państw a i innych 
organizacji k ieru jących  sw o ją  ofertę rynkow ą do ludzi w  starszym  w ieku? P o ję 
cie „sen io r-s ta rszy ” m ożna defin iow ać w  różnych  ujęciach:

a) statystycznym , ja k o  jednostkę  lud zk ą  tw o rzącą  społeczeństw o, ob ję tą  
pom iarem  statystyki publicznej -  nadanie num eru  PE SE L  każdem u 
m ieszkańcow i kra ju  um ożliw ia  dokładne obliczenie populacji osób we 
w szystk ich  g rupach  w iekow ych, w  tym  liczby  osób w  w ieku  senioral- 
nym ;

b) dem ograficznym , ja k o  potencjał dem ograficzny  ludzi w  starszym  w ieku 
-  liczbę ludności, w  tym  udzia ł ludzi w  w ieku  poprodukcyjnym  
w  ogólnej liczbie m ieszkańców , w  przekro ju  cech gospodarstw a d o 
m ow ego: płeć, w iek, w ielkość gospodarstw a dom ow ego, aktyw ność 
zaw odow a, źródło  u trzym ania  itp.;

c) zaw odow ym , jak o  em eryta  biernego lub czynnego zaw odow o, doradcę, 
specjalistę w  w ykonyw anym  w cześniej zaw odzie, nadal uczestn iczące
go w  życiu zakładu pracy  bądź w  lokalnych  in icjatyw ach rad  osiedli, 
sam orządu m ieszkańców , sąsiedzkich  itp.;

d) społecznym , jak o  głow ę rodziny, sen iora  rodu, dziadka, babcię, starsze
go człow ieka, starca; ale też  sąsiada, lidera  społeczności lokalnej, rad 
nego, cz łonka k lubu  seniora, rady parafialnej, s tudenta  U niw ersytetu  
T rzeciego W ieku;

e) ekonom icznym , jak o  biorcę św iadczeń społecznych: em erytur, rent, za 
siłków  i innych form  pom ocy  w ypłacanych  z budżetu  państw a, bu d że
tów  sam orządów  i innych źródeł finansow ania, ale też  jak o  pracow nika 
najem nego otrzym uj ącego w ynagrodzenie za  p racę w  gospodarce n a ro 
dow ej, bądź przedsiębiorcę -  w łaściciela  tw orzącego  now e miej sca p ra 
cy  i generuj ącego przychody, p łacącego  podatki do budżetu  państw a
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i budżetów  gm in, prow adzącego  gospodarstw o rolne i zatrudniającego 
społeczność w iejską;

f) rynkow ym , jak o  potencjalnego  nabyw cę dóbr i usług zaspokajających  
popy t i potrzeby  osobiste em ery ta  i jeg o  gospodarstw a dom ow ego, tw o 
rzącego rosnący segm ent rynku konsum pcyjnego , dokonuj ącego zaku
pów  tow arów  i usług  finansow anych  z w łasnych  dochodów  em eryta, 
nie ty lko  z em ery tury  i innych św iadczeń społecznych, ale i dochodów  
z pracy, z w łasności n ieruchom ości i innych dochodów  kapitałow ych, 
nagrom adzonych  do m om entu  przej ścia n a  em eryturę;

g) konsum pcyjnym , jak o  podm io t konsum pcji indyw idualnej w  gospodar
stw ie dom ow ym  i konsum enta zbiorow ych usług  społecznych św iad
czonych ludziom  starszym  przez organizacje i insty tucje rządow e, sa 
m orządow e i sek tor usług  pozarządow ych w  form ie n ieodpłatnej, czę
ściow o odpłatnej, bądź w  pełnej odpłatności; tw orzącego  podstaw ę 
rozw oju  przedsięb iorstw  działaj ących w  w arunkach  ekonom ii społecz
nej, spółdzieln i socjalnych, fundacji, stow arzyszeń jed n o stek  sam orzą
du tery toria lnego , innych organizacji.

W  szerszym  znaczeniu , w  literaturze i praktyce rozw iniętych gospodarek  
w yróżn ia  się pojęcie system u „srebrnej ekonom ii” -  silver econom y10 11, które 
określa  system  ekonom iczny  ukierunkow any  n a  w ykorzystanie po tencjału  osób 
starszych i uw zględniający  ich potrzeby. W  zw iązku z w ydłużaniem  czasu p ra 
cy  przed  em ery tu rą  do 67. roku życia, w  debacie publicznej nad  p rzyszłośc ią  
system u em erytalnego i nad  zapew nieniem  bezp ieczeństw a socjalnego p rzy 
szłym  seniorom , coraz częściej poddaw any dyskusji je s t  problem  udzia łu  osób 
w  w ieku  em erytalnym  w  rynku pracy, na tom iast stosunkow o m ało zauw ażane 
są  konsekw encje rosnącej populacji seniorów  n a  innych rynkach, zarów no k o n 
sum pcyjnych (m .in. żyw nościow y, m ieszkaniow y, usług  zdrow otnych  i op ie
kuńczych, tu rystycznych  i rekreacyjnych, dóbr zw iązanych z kom unikacj ą  spo
łeczną), ja k  i n iekonsum pcyjnych  (np. rynek  p roduktów  finansow ych zorien to 
w anych  n a  starszego klienta, rynek  nieruchom ości uw zględniaj ący  zm niejszanie 
się sk ładu osobow ego gospodarstw a em erytów , usług  praw nych, infrastruk tury  
społecznej). R ośnie w ięc atrakcyjność segm entu rynku senioralnego, nazyw a
nego rynkiem  „srebrnych g łó w ” lub srebrnym  rynkiem  (silver m arket)11. N ależy

10 E. Nieszporek, M. Siwczyk, Silver economy, http://www.egospodarka.pl/74708,Silver- 
economy,1,39,1.html, E. Nieszporek, M. Siwczyk, Silver economy -  możliwości czy ograniczenia, 
http://wiadomosci.ngo.pl/wiadomosci/709734.html.

11 S. Golinowska, Srebrna gospodarka -  ekonomiczny wymiar procesu starzenia się populacji, 
w: Strategie działania w starzejącym się społeczeństwie, Tezy i rekomendacje, „Biuletyn Rzecz-

http://www.egospodarka.pl/74708,Silver-economy,1,39,1.html
http://www.egospodarka.pl/74708,Silver-economy,1,39,1.html
http://wiadomosci.ngo.pl/wiadomosci/709734.html
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zgodzić się z tezą, że w  strategii m arketingow ej przedsięb iorstw  i organizacji 
społecznych oferujących tow ary  i usługi konsum pcyjne d la  kon su m en tó w - 
seniorów , ciągle nie je s t  doceniany po tencjał i rozwój tego srebrnego rynku.

A nalizę ilośc iow ą populacji osób starszych poprzedzono analizą  w ielkości 
stanu ludności ogółem  w  Polsce oraz je j struktury ze w zględu  n a  płeć, m iejsce 
zam ieszkania  i w iek. Stan ludności ogółem  w  Polsce n a  koniec czerw ca 2012 
roku w ynosił 38 532 tys. osób12, jeg o  struk tura  ze w zględu  n a  p łeć obejm ow ała: 
kobiety  -  20,1 m ln osób, co stanow iło 52,1% ; m ężczyzn  -  18,4 m ln osób, co 
stanow iło  47.9% , (na 100 m ężczyzn w  2011 roku w ypadało  109 kobiet, zaś 
dekadę w cześniej 106 kobiet). S truktura ludności ze w zględu  n a  m iejsca za 
m ieszkan ia  u lega  system atycznie zm ianie n a  korzyść w si, w  m iastach  m ieszka
ło 23,2 m ln  osób (co stanow iło  60,2% , z tendenc ją  m alejącą o 1,6%  m niej niż 
w  2002 roku); n a  w si m ieszkało  15,3 m ln  osób (co stanow i 39,8%  -  znacząca 
zm iana dotyczy zw iększenia  się w  ciągu dziesięciu  la t liczby ludności m ieszka
jącej n a  w si o ponad  700 ty sięcy  osób). W  strukturze ludności w edług w ieku 
w ystąp iły  n iekorzystne d la  rozw oju  dem ograficznego tendencje:

-  ludność w  w ieku  przedprodukcyjnym  do 18 la t s tanow iła  19,0%  ogółu 
ludności (7,3 m ln  osób -  o 17,3%  m niej n iż  w  2002 roku),

-  ludność w  w ieku  produkcyjnym  (1 8 -6 4  la t m ężczyźni, 18 -59  la t k ob ie 
ty) stanow iła 63 ,6%  ogółu  ludności (24,5 m ln  osób -  w zrost o 3 ,4%  
w  stosunku do 2002 roku),

-  ludność w  w ieku  poprodukcyjnym  (65 la t i w ięcej m ężczyźni, 60 lat 
i w ięcej kobiety) stanow iła  17,4%  ogółu  ludności (6,7 m ln  osób -  
w  ciągu dekady w zrost o 17,1%  w  relacji do 2002 roku).

Pow yższa struk tura  ludności nie pozw ala  jed n ak  dokładnie określić  w ie lko
ści rynku seniorów , ze w zg lędu  n a  brak  jedno litego  kry terium  kw alifikacji osób 
starszych do segm entu senioralnego. Fakt o trzym yw ania em erytury, renty, in 
nych  św iadczeń w  w ielu  sektorach gospodarki nie je s t  uzależn iony  od w ieku 
pracow ników , rów nież w  naukach zajm ujących  się starośc ią  i procesam i starze-

nika Praw Obywatelskich” 2012, nr 9, https://www.rpo.gov.pl/sites/default/files/13541772380.pdf. 
Raport przygotowany przez członków Komisji Ekspertów ds. Osób Starszych przy RPO, wskazu
jący na niedyskryminujące zachowania państwa wobec osób starszych, zarówno w kwestiach 
ustrojowych, jak i funkcjonowania organów administrowania różnymi obszarami, które powinny 
mieć charakter spójnych, skoordynowanych działań realizujących określone priorytety polityki 
wobec seniorów , a nie tylko okazjonalnych akcji. Powinny być przestrzegane prawa starszych 
osób do samodzielnego i niezależnego życia, ujęte w Karcie Praw Podstawowych Unii Europej
skiej .

12 Biuletyn Statystyczny GUS, Warszawa 2012, nr 7, http://www.stat.gov.pl/gus/5840_2919_ 
PLK HTML.htm.

https://www.rpo.gov.pl/sites/default/files/13541772380.pdf
http://www.stat.gov.pl/gus/5840_2919_
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n ia  brak  określen ia  dolnej g ran icy  w ieku  d la  nazyw ania  osoby starszej sen io
rem . W  celu  ob liczenia  w ielkości rynku senioralnego konieczne je s t  w ięc p rzy 
jęc ie  innych przedziałów  w ieku  ludności, co um ożliw ia  statystyka dem ogra
ficzna  G U S 13.

N ależy  zw rócić uw agę, że w  statystyce społecznej ludność w  w ieku p ro 
dukcyjnym  podzielono  n a  ludność w  w ieku  m obilnym  (1 8 -4 4  la ta  d la  m ęż
czyzn i kobiet) oraz w  w ieku  niem obilnym  (4 5 -6 4  la ta  d la  m ężczyzn  i 4 5 -5 9  lat 
d la  kobiet). T a  druga g rupa trak tow ana je s t  n a  rynku p racy  jak o  pracow nicy  
w  w ieku  przedem erytalnym  i je s t  narażona na  częstsze n iż ludność m obilna 
zw oln ien ia  z pracy  zaw odow ej, ze w zg lędu  n a  w iek, b rak  kw alifikacji w ym aga
nych  przez now oczesne technologie, konieczność szkolen ia  i dostosow yw ania 
do w arunków  konkurencyjnej gospodarki. W  literaturze i polityce społecznej 
przy jęto  „num erow ać” poszczególne etapy  życia  człow ieka dorosłego. Zatem  
ludność w  w ieku  produkcyjnym  m o b iln ą  m ożna określić  jak o  p ierw szy  w iek  
(18+); ludność w  w ieku produkcyjnym  n iem o b iln ą  określić  m ożna jak o  drugi 
w iek  (45+)14, trzecim  w iekiem  nazyw a się ludność w  w ieku  poprodukcyjnym  
(60/65+), zaś czw artym  w iekiem  określa  się ludność s tarszą  (80+). P rzyjęcie 
tak iego  podziału  ludności pozw oliło  określić  w ielkość segm entu  ludzi starszych 
n iem obilnych  n a  rynku pracy  w  w ieku  45 la t i w ięcej, k tóry  obejm ow ał n a  k o 
n iec 2010 roku 41,3%  ludności ogó łem 15, czyli 15,7 m ln ludzi w  Polsce m iało  
ukończonych  45 lat. W  praktyce polityk i społecznej często ja k o  d o lną  granicę 
w ieku  seniorów  przyjm uje się w iek  50+, tak  ja k b y  ukończenie 50. roku życia 
autom atycznie upow ażniało  ludzi do nazyw ania  siebie seniorem . M oże dlatego 
tw orzy  się tak  w iele inicjatyw  społecznych d la  seniorów  w  w ieku  50+, czyli 
stosunkow o m łodych  i ak tyw nych społecznie osób w chodzących  w  w iek  em e
rytalny. Jak  p okazu ją  prognozy, p rzecię tna  liczba la t dalszego trw an ia  życia 
osób, które u rodziły  się w  roku 2011, w ynosi d la  kob ie t 80,9 lat, a  d la  m ęż
czyzn -  72,4 la ta16.

13 Stan i struktura ludności oraz ruch naturalny w przekroju terytorialnym w 2010 r. Stan 
w dniu 3.12, Informacje i opracowania statystyczne, GUS, Warszawa 2011, www.stat.gov.pl.

14 Projekt Uniwersytetu Drugiego Wieku to nowa formuła edukacyjna dla osób 45+, Elżbieta 
Ćwiklińska-Kożuchowska, inicjatorka i założycielka Uniwersytetu Drugiego Wieku w Warszawie 
w 2010 roku; www.uniwersytetdrugiegowieku.pl.

15 Obliczenia własne na podstawie danych: Stan i struktura ludności oraz ruch naturalny., 
http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/l_ludnosc_stan_struktura_31_12_2011.pdf.

16 Przeciętne dalsze trwanie życia, Mały Rocznik Statystyczny Polski 2012, GUS, Warszawa 
2012, tab. 3, s. 132.

http://www.stat.gov.pl
http://www.uniwersytetdrugiegowieku.pl
http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/l_ludnosc_stan_struktura_31_12_2011.pdf
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Prognoza liczby  ludności, w edług  ekonom icznych  grup  w ieku  w  w ybranych  
latach 2 0 0 5 -2 0 3 5 17, pokazuje w ielkość docelow ych segm entów  rynku k o n 
sum pcyjnego, ja k ą  m ożna przy jąć w  badaniach  i strategiach rynkow ych p rzed 
siębiorstw . S truktura ludności w edług w ieku  nadal będzie u legać zm ianom . 
L iczba  osób w  w ieku produkcyjnym  będzie się system atycznie zm niejszać 
z poziom u 24 545 tys. w  2007 roku do 20 739 tys. w  2035, a  zatem  o praw ie 
3,8 m ln, p rzy  czym  najw iększy  spadek będzie m iał m iejsce w  pięcio leciu  2015
2020 (ok. 1,2 m ln  osób). Znaczące zm iany w ystąp ią  także w ew nątrz  struktury 
w ieku  produkcyjnego  ludności, tj. m iędzy  w iekiem  m obilnym  (1 8 -4 4  lata) oraz 
n iem obilnym  (45 -6 0 /6 5  i w ięcej, k tóry  zostanie w ydłużony do 67. roku). P o 
stępow anie procesu  starzen ia  się struktury ludności w  w ieku  produkcyjnym  
spow oduje gw ałtow ne zm niejszanie się i starzenie się zasobów  pracy, a  w  kon
sekw encji pogarszanie jak o śc i podaży  siły  roboczej n a  polskim  rynku pracy. 
K oniecznym  będzie zasilanie rynku pracy  osobam i będącym i ju ż  n a  em eryturze 
i zastosow anie skutecznych instrum entów  aktyw izacji zaw odow ej seniorów . 
D ocelow o prognozow any udzia ł ludności w  w ieku 4 5 -5 9 /6 4  la t w  2015 roku 
w ynosić  będzie 22,9% , w  2035 roku osiągnie 27,5% , z kolei p rognozow any 
segm ent seniorów  w  w ieku  60+ /65+  la t w  2015 roku osiągnie 19,4% , a  w  2035 
roku w zrośnie do 26,7%  ogółu  ludności, tj. 9621,7 tys. osób.

T ak w ielk i rynek  nabyw ców  i konsum entów  w  w ieku  em erytalnym  charak 
teryzow ać się będzie dużym  zróżnicow aniem  zachow ań rynkow ych, postaw  
i preferencji zakupow ych odpow iadających  specyfice po trzeb  konsum pcyjnych  
różnych typów  gospodarstw  dom ow ych, w  tym  gospodarstw  em erytów  i innych 
starszych ludzi realizu jących  różne rodzaje aktyw ności rynkow ej.

Aktywność rynkowa emerytów jako nabywców i konsumentów dóbr i usług 
zaspokajających potrzeby ludzi w starszym wieku

W  badaniach  geronto logicznych  i nauk  pokrew nych w yróżn ia  się różnorod
ne form y aktyw ności, od rodzinnej, fizycznej, zaw odow ej, intelektualnej, k u ltu 
ralnej, edukacyjnej, religijnej -  aż po społeczną, u tożsam iając je  ze stylam i 
życia  w  starości18. W  podręczniku  geronto logii społecznej, poza  w ym ien iony
m i, w yróżniono  jeszcze  ak tyw ność rek reacy jną19, stw ierdzając, że osobie star

17 Prognoza ludności Polski na lata 2008-2035, GUS Departament Badań Demograficznych, 
http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/L_prognoza_ludnosci_Pl_2008-2035.pdf.

18 A. Chabior, Aktywizacja i aktywność ludzi w okresie późnej dorosłości, Prace Wszechnicy 
Świętokrzyskiej nr 145, Wyd. Wszechnica Świętokrzyska, Kielce 2011, s. 67-69.

19 B. Szatur-Jaworska, P. Błędowski, M. Dzięgielewska, Podstawy gerontologii społecznej, 
Oficyna Wyd. Aspra, Warszawa 2006, s. 163.

http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/L_prognoza_ludnosci_Pl_2008-2035.pdf
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szej po trzebny je s t  rów nież w ypoczynek , ruch fizyczny i u lub ione za jęcia  w y 
konyw ane d la  przyjem ności. D o w ym ienionych  rodzajów  aktyw nych działalno
ści ludzi starszych należy  jeszcze  dodać aktyw ności w ynikające z ro li kon su 
m en ta  (aktyw ność konsum encka) oraz kupującego tow ary  i usługi (aktyw ność 
uczestn ika  rynku)20. W  „Strategii dz iałan ia ...” w skazano zasady polityk i och ro 
ny  in teresów  w obec starszych konsum entów , tak ie  ja k :

-  dążenie do braku  n ierów nego trak tow an ia  ze w zględu  n a  w iek  lub stan 
zdrow ia  (zalecenia  odnoszące się do działalności osób dostarczaj ących 
tow ary  i usługi, k tóre są  ogólnodostępne i oferow ane poza  obszarem  
życia  pryw atnego  i rodzinnego oraz do transakcji dokonanych  w  tym  
kontekście, a  k tóre zgodnie z p raw em  U E nie w inny  różnicow ać n a  b a 
zie żadnej z cech, dyskrym inacji, k tórym  U E przeciw działa),

-  zapew nienie w ystarczających  dochodów  seniorom , k tóre  u m ożliw ią  im  
funkcjonow anie w  społeczeństw ie jak o  konsum entom ,

-  zapew nienie podstaw ow ych usług  m edycznych  ze środków  p u b licz
nych.

W skazuje się, że po lem  dyskrym inacji osób starszych jak o  konsum entów  
w  Polsce je s t  w ciąż n ieuw zględnian ie  specyficznych potrzeb starszych ludzi 
p rzy  pro jek tow aniu  produktu , p rzy  gorszej dostępności i czytelności inform acji 
handlow ej oraz braku  znajom ości p raw  konsum enckich.

O braz starszego konsum enta  m ożna poznać n a  postaw ie w yników  badań  
rynkow ych zlecanych p rzez insty tucje i p rzedsięb io rstw a oferuj ące d la  tego 
rynku p rodukty  m arketingow e, np. przez banki, insty tucje ubezpieczeniow e, 
operatorów  telefonicznych  i inne podm ioty  rynkow e, k tóre prow adziły  badan ia  
zachow ań rynkow ych seniorów  d la  po trzeb  skutecznych kam panii rek lam o
w ych i tw orzen ia  now ych produktów . N a  uw agę zasługu ją  w yniki b adan ia  „Jak 
się żyje osobom  starszym  w  P o lsce?” , k tóre przeprow adził G U S w  lutym  i m ar
cu  2011 roku n a  próbie praw ie 15 tys. gospodarstw  dom ow ych21. Poniżej p rzed 
staw iono w ybrane inform acje n a  tem at jak o śc i życia  i aktyw ności osób star
szych w  Polsce. Przedstaw ione dane p rzyb liża ją  obraz aktyw ności osób star
szych w  Polsce (m .in. n a  rynku pracy), ja k  rów nież o p isu ją  ich kontak ty  spo
łeczne, styl życia, w ykluczenie cyfrow e oraz zadow olenie z życia. B adanie

20 P. Szukalski, Uczestnictwo w rynku dóbr i usług konsumpcyjnych i finansowych, w : Strate
gie działania w starzejącym się społeczeństwie., s. 103-109.

21 Raport z badania pt. „Jak się żyje osobom starszym w Polsce? ", GUS wpisał się tym bada
niem w obchody Europejskiego Roku Aktywności Osób Starszych i Solidarności Międzypokole
niowej, ogłoszonego przez Komisję Europejską, http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/ 
WAjak_sie_zyje_os_starszym_w_pl_30_XI_2012.pdf.

http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/
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aktyw ności osób starszych n a  rynku pracy  pokazuje, że odsetek  osób w  w ieku 
65 la t i w ięcej, które uznały  się przede w szystk im  za  pracujące, by ł znikom y 
(ok. 3,5% ). Częściej p racow ali m ężczyźni (ok. 6% ) n iż  kob iety  (ok. 2% ). Z d e
cydow ana w iększość osób starszych deklaru jących  w ykonyw anie pracy  zarob
kow ej by ła  jednocześn ie  na  em eryturze. N ieco  w yższy  był odsetek  pracujących  
osób w  w ieku  60 la t i w ięcej (ok. 8,5% ), p rzy  czym  em eryturę pob iera ła  mniej 
w ięcej po łow a spośród zatrudnionych. Pracow ało  około 14% m ężczyzn  n a leżą
cych do tej g rupy  w iekow ej i około 5%  kobiet.

R elacje m iędzyludzkie stanow iły  je d e n  z najw ażniejszych  czynników  
w pływ aj ących n a  jak o ść  życia. Składaj ą  się n a  nie zarów no kon tak ty  rodzinne, 
ja k  i relacje z przyjació łm i, znajom ym i, sąsiadam i. Posiadanie w  sw ym  o tocze
n iu  osoby  spoza najbliższej rodziny, o której m ożna m ów ić ja k  o przyjacielu , 
deklarow ało  nieco ponad  60%  osób starszych. W  podobnym  stopniu  dotyczyło 
to  kobiet, ja k  i m ężczyzn. O soby starsze staraj ą  się utrzym yw ać regularne kon
tak ty  (osobiste lub n a  odległość -  te lefonicznie, listow nie, p rzez internet) z o so 
bam i spoza gospodarstw a dom ow ego. N ajczęściej są  to  kontak ty  z dziećm i, 
w nukam i i praw nukam i. D otyczyło to  ponad  80%  osób w  w ieku  65 la t i w ięcej. 
N ieco  rzadziej kontaktow ano się z da lszą  rodziną. Z decydow ana w iększość 
osób starszych znała  osobiście przynajm niej n iek tórych  sąsiadów . W  w iększo
ści realizow ane było tak  zw ane „sąsiedztw o cerem onialne”, po legające n a  w y 
m ianie pozdrow ień  i k ró tk ich  n iezobow iązujących  rozm ow ach. Jednak  ponad 
po łow a osób starszych (niecałe 57% ), przynajm niej z jed n y m  gospodarstw em  
z sąsiedztw a, św iadczyła sobie drobne przysługi lub u trzym yw ała kontak ty  
o charakterze tow arzyskim , przyjacielskim . N ieco  m niej osób (ok. 47% ) kon
tak tow ało  się na tom iast regularnie z innym i znajom ym i i przyjaciółm i.

Poznaw anie stylu życia  seniorów  w skazuje n a  m odel aktyw ności dom ow o- 
rodzinnej, bow iem  około  2/3 osób starszych deklarow ało , że w  czasie w olnym  
spaceruje lub p rzebyw a n a  św ieżym  pow ietrzu , na tom iast około 45%  odw iedza 
znajom ych, rodzinę, p rzy jació ł lub też  podejm uje ich w  sw oim  m ieszkaniu. 
M nie jszą  popu larnością  cieszyło się uczestn ictw o w  kulturze -  stosunkow o 
najczęściej osoby starsze w skazyw ały  słuchanie nagrań  m uzycznych  (ok. 30% ). 
Inne form y aktyw ności, relatyw nie często deklarow ane w  całej populacji, ja k  
oglądanie film ów  n a  D V D , v ideo lub p rzez internet, pośw ięcanie czasu  n a  h o b 
by  czy upraw ianie sportu  -  by ły  w śród  osób starszych zdecydow anie mniej 
popularne. O soby starsze sporadycznie chodziły  do k ina, teatru , m uzeów , na  
m ecze czy dancingi. Telew izję oglądało  codziennie około 90%  osób w  w ieku 
65 la t i w ięcej. N ieco ponad 1/3 osób z tej g rupy  w iekow ej deklarow ała og ląda
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nie te lew izji p rzez ponad  4 godziny  dziennie, a  około 32%  tw ierdziło , że p o 
św ięcają  n a  tę  form ę spędzania  czasu  codziennie od 2 do 4 godzin. O soby star
sze, częściej niż pozostałe , n a  oglądanie te lew izji przeznaczały  ponad  4 godziny  
dziennie. R zadziej osoby starsze słuchały  radia. C odziennie w  ten  sposób spę
dzało czas około 70%  osób w  w ieku  65 la t i w ięcej. Ponad  40%  seniorów  na  
słuchanie rad ia  pośw ięcało  co najm niej 2 godziny. P raw ie 2/3 osób starszych 
deklarow ało  czytanie papierow ych w ersji gazet codziennych co najm niej raz 
w  tygodniu . C zęściej byli to  m ężczyźni (ok. 70% ) n iż  kobiety  (ok. 58% ). N a 
to m iast tygodnik i i m iesięczniki w ydaw ane w  tej form ie czy tała  po łow a osób 
w  w ieku  65 la t i w ięcej. C zytelnictw o gazet codziennych  i periodyków  w  w ersji 
elektronicznej było w  tej grupie w iekow ej zdecydow anie m niej popularne. P ra
sę w  w ersji elektronicznej czytało  w  sum ie n iecałe 7%  osób starszych, podczas 
gdy  odsetek  ten  w  populacji osób m łodych  (1 6 -4 0  lat) w yniósł około 60% . 
O koło 2/5 osób starszych czytało  książki. Seniorzy sięgali praw ie w yłącznie po 
książki w ydane w  w ersji tradycyjnej, na tom iast czyteln ictw o e-booków  w  g ru 
pie osób starszych było  śladow e: w  okresie 3 m iesięcy  poprzedzających  badanie 
ty lko  1 osoba n a  100 zdecydow ała się n a  lekturę książki w ydanej w  w ersji e lek 
tronicznej .

Z  innych form  spędzania  czasu  korzysta  ty lko  część seniorów . Jeśli decydu
j ą  się n a  w yjazdy  turystyczne, to  do rodziny i n a  w czasy krajow e. Z najom ość 
j ęzyków  rów nież je s t  słaba, p raw ie po łow a um ie kom unikow ać się w  j ęzyku 
rosyjskim , k tórego uczyła  się w  szkole podstaw ow ej i średniej jak o  obow iąz
kow ego w  czasie swojej m łodości. Ponad 40%  seniorów  korzysta  z kom putera, 
a  je d n a  trzecia  posiada  praw o jazdy , częściej są  to  m ężczyźni. O gólnie seniorzy 
są  zadow oleni z jak o śc i życia, m im o n iezadow olen ia  ze stanu sw ojego zdrow ia 
i stanu portfela, czyli gorszej sytuacji finansow ej. Seniorzy po lscy  najbardziej 
są  zadow oleni z ilości czasu  w olnego i sposobów  jeg o  spędzania. N a  ogólne 
zadow olenie seniorów  z jak o śc i życia  w płynęło  niew ątpliw ie zadow olenie 
z relacji z innym i ludźm i i przede w szystk im  ze swoj ą  rodziną.

O gólna analiza  w yników  b adan ia  aktyw ności seniorów  pokazuje, ja k  w iele 
je s t  w olnej przestrzen i rynkow ej d la dostaw ców  tow arów  i usług zaspokajaj ą- 
cych potrzeby  gospodarstw  dom ow ych sen io rów -em ery tów . Tym  bardziej że 
segm ent rynku „srebrnych g łó w ” posiada  różne źródła  finansow ania ich zaku- 
pów 22 -  em ery tury  i inne źródła  dochodów  gospodarstw  em eryckich  n ab y w cy - 
sprzedaw cy.

22 Specyfika gospodarstwa domowego emerytów polega na tym, że wyłącznym lub głównym 
(przeważającym) źródłem jego utrzymania jest emerytura. Dodatkowym źródłem utrzymania
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A k ty w n o ść  e m ery tó w  w  z a s ila n iu  b u d ż e tu  g o sp o d a rs tw  d o m ow ych  -  
e m e ry tu ry  i in n e  ź ró d ła  do ch o d ó w  g o sp o d a rs tw  e m e ry c k ic h 23

W pływ  seniorów  em erytów  n a  jak o ść  życia  gospodarstw  dom ow ych m ożna 
m ierzyć w ie lkośc ią  środków  pien iężnych , jak ie  są  w ypłacane p rzez państw o 
w  ram ach system u ubezpieczeń  społecznych, zarów no z pozaro ln iczego  syste
m u ubezpieczeń  społecznych, ja k  i roln iczego p rzez K asę R olniczego U bezpie
czen ia  Społecznego (K R U S). W  2011 roku liczba em erytów  i rencistów  w  P o l
sce w yniosła  9123,6 tys. osób i by ła  o 1,3%  n iższa  n iż w  roku poprzednim . 
W  stosunku do liczby ludności Polski g rupa  ta  stanow iła  23 ,7%  (spadek
0 0,3% ). Z pozaro ln iczego  system u em erytury  i renty przeciętn ie  m iesięcznie 
pobierało  7796,9 tys. osób, o 0 ,9%  m niej w  stosunku do roku poprzedniego, 
a  z K R U S św iadczenia  w ypłacono 1326,6 tys. osób (spadek o 3,5% ).

Ł ączna kw ota  św iadczeń em erytalno-ren tow ych ogółem  w  Polsce w  2011 
roku w yniosła  177 304 m ln  zł i b y ła  w yższa o 3 ,8%  w  porów nan iu  z 2010 ro 
kiem . Z  pozaro ln iczego  system u ubezpieczeń  społecznych w ypłacono 161 603 
m ln  zł (w zrost o 4,2% ), z czego n a  w ypłaty  z ZU S przypadało  148 511 m ln  zł 
(w zrost o 4% ), z M O N  -  5526,4 m ln  zł (w zrost o 4 ,5% ), z M S -  1050,2 m ln  zł 
(w zrost o 10%) i z M SW  -  6515,1 m ln  zł (w zrost o 7,7% ). K w ota  em ery tur
1 rent b rutto  z K R U S w yniosła  15 701 m ln  zł (spadek o 0 ,3%  w  porów naniu  
z 2010 r.)

P rzeciętna m iesięczna kw ota  em ery tur i ren t bru tto  z pozaro ln iczego  syste
m u ubezpieczeń  społecznych w yniosła  1727,25 zł (w zrost o 5,1% ), w  tym  
z ZU S -  1669,22 zł (w zrost o 5,1% ), na tom iast w  K R U S ukszta łtow ała  się na  
poziom ie 986,24 zł (w zrost o 3,3% ). Ł ączna kw ota  p rzeznaczona n a  em erytury  
z ZU S w  2011 roku w yn iosła  106 406,5 m ln  zł i w zrosła  w  stosunku do roku 
poprzedniego  o 4,5% . D ane te p okazu ją  p o tencja lną  w ielkość popytu  i m ożli
w ości finansow e je g o  zaspokojen ia  p rzez św iadczeniobiorców .

P o d su m o w a n ie

Podj ę ta  p roblem atyka je s t  zbyt obszerna i niektóre aspekty  w pływ u ak tyw 
ności rynkow ej sen io rów -em ery tów  n a  jak o ść  ich życia  i ich  rodzin  zostały

może być: inne źródło niezarobkowe poza emeryturą (np. dochód z własności, zasiłki rodzinne 
wraz z dodatkami, dary), praca najemna, użytkowanie gospodarstwa indywidualnego w rolnic
twie, praca na własny rachunek lub wykonywanie wolnego zawodu. Oznacza to, że dochód uzy
skany ze źródeł dodatkowych jest niższy od dochodów uzyskanych z emerytury. Za: Budżety 
gospodarstw domowych w 2011 roku, GUS, Warszawa 2012, s. 13.

23 Emerytury i renty w 2011 roku, GUS Warszawa 2012, http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/ 
gus/PW_emerytury_i_renty_w_2011_r.pdf.

http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/
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w  artykule jed y n ie  zasygnalizow ane. Szczegółow a analiza  w arunków  i jakości 
życia  gospodarstw  dom ow ych seniorów  w ym aga dalszych badań  i w iększych 
m ożliw ości publikacji m ateria łu  em pirycznego. R ozw ijający  się rynek  sen io 
rów , ogólnie ludzi w  w ieku em erytalnym , stw arza m ożliw ości k reow ania  atrak
cyjnej o ferty  tow arów  i usług, dostosow anej do specyficznych potrzeb  nie ty lko 
ludzi starszych, ale też ich rodzin  oraz w szystk ich  podm iotów  zapew niaj ących 
seniorom  d o b rą  jak o ść  życia, do której m a  praw o każdy człow iek.

SENIOR MARKET ACTIVITY IMPACT ON THE QUALITY 
OF LIFE OF HOUSEHOLDS

Summary

The paper aims to analyze the impact o f market activity of older people's on the quality of 
life of their households. Content of the paper provides an introduction to the role of seniors as the 
retired, grandparents, guardians of their grandchildren, employees, customers and consumers, as 
well as persons in need of assistance and care. The paper defines the quality of life of older people 
in a variety of ways: subjective and objective, as the right to happiness and life satisfaction. The 
paper shows the demographic and social potential of seniors, the size of the so-called “the silver 
market”, the material conditions and ways to meet the consumption needs of households. In con
clusion, the thesis is stated on the significant influence of family, professional, educational and 
cultural activities on quality of life of households.

Keywords: senior, retired, household, quality of life, professional and social activity retirees
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